
 

Ředitelství komunikace 
Oddělení tisk a informace curia.europa.eu 

Zůstaňte ve spojení! 

 

 

 
TISKOVÁ ZPRÁVA č. 104/24 
V Lucemburku dne 20. června 2024 

Rozsudek Soudního dvora ve věci C-540/22 | Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid (Vysílání 

pracovníků ze třetích zemí) 

Vyslaní ukrajinští pracovníci: členský stát, v němž jsou práce prováděny, 

může uložit povinnost získat povolení k pobytu  

Slovenská společnost vyslala ukrajinské pracovníky k nizozemské společnosti za účelem výkonu práce v přístavu 

Rotterdam (Nizozemsko). Tito Ukrajinci jsou držiteli povolení k dočasnému pobytu vydaného slovenskými orgány. 

Podle nizozemského práva musí Ukrajinci po uplynutí doby 90 dnů získat rovněž nizozemské povolení k pobytu. 

Mimoto je za každou žádost o povolení vybírán poplatek. Nizozemský soud, k němuž byly podány žaloby 

ukrajinských pracovníků, se rozhodl položit Soudnímu dvoru předběžné otázky. Přeje si zjistit, zda je nizozemská 

právní úprava v souladu s volným pohybem služeb v Evropské unii. 

Ve svém rozsudku má Soudní dvůr za to, že povinnost poskytovatelů usazených v jiném členském státě žádat 

o povolení k pobytu pro každého vyslaného pracovníka, který je státním příslušníkem třetí země, aby tito pracovníci 

měli v rukou doklad s ochrannými prvky prokazující zákonnost jejich vyslání, představuje opatření způsobilé 

k dosažení cíle zvýšení právní jistoty takových pracovníků. Toto povolení osvědčuje jejich právo pobytu 

v hostitelském členském státu. Mimoto cíl vycházející z nezbytnosti kontroly, zda dotyčný pracovník 

nepředstavuje hrozbu pro veřejný pořádek, může rovněž odůvodnit omezení volného pohybu služeb.  

Soudní dvůr konstatuje, že poplatky za vydání povolení k pobytu pracovníkovi, který je státním příslušníkem třetí 

země vyslaným do členského státu podnikem usazeným v jiném členském státě, jsou vyšší než poplatky za vydání 

osvědčení o pobytu občanovi Unie. K této skutečnosti připomíná, že výše těchto poplatků nemůže být nadměrná 

nebo nepřiměřená a musí přibližně odpovídat administrativním nákladům na vyřízení žádosti o takové povolení, což 

musí posoudit nizozemský soud.  

UPOZORNĚNÍ: Žádost o rozhodnutí o předběžné otázce umožňuje soudům členských států, aby v rámci sporu, 

který projednávají, položily Soudnímu dvoru otázky týkající se výkladu práva Unie nebo platnosti aktu Unie. Soudní 

dvůr nerozhoduje ve sporu před vnitrostátním soudem. Vnitrostátní soud musí věc rozhodnout v souladu 

s rozhodnutím Soudního dvora. Toto rozhodnutí je stejně závazné pro ostatní vnitrostátní soudy, které případně 

budou projednávat podobný problém. 

Neoficiální dokument pro potřeby sdělovacích prostředků, který nezavazuje Soudní dvůr. 

Úplné znění rozsudku, a případně jeho shrnutí jsou zveřejněny na internetové stránce CURIA v den vyhlášení.  

Kontaktní osoba pro tisk: Jarosław Zasada ✆ (+352) 4303 2793 

Obrazový záznam z vyhlášení rozsudku je dostupný na Europe by Satellite ✆ (+32) 2 2964106. 

 

 

https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-540/22
http://ec.europa.eu/avservices/ebs/schedule.cfm?page=1

